
فصلنامه پژوهش هاي ارتباطي/ سال سی ام/ شماره 2 )پياپي 114( / تابستان 1402/  149  ـ 117
 Quarterly Journal of Communication Research, 2023, Vol. 30, No. 2 (114), 117-149

 تحلیل محتوای برنامه های سیمای جمهوری اسلامی ایران 
از منظر سلامت جنسی )مورد مطالعه: حریم مهرورزی، هزار راه نرفته و 

سری سوم برنامه حال خوب(1
، محمدمهدی لبیبی** حمدالله باستی*، محمد سلطانی فر

چکیده
 توجه به سلامت جنسی و ارتقای آن، به تحکیم بنیان خانواده و جامعه سالم منجر 
می شود و رسانه ها در این زمینه می توانند نقش مهمی ایفا کنند. در این پژوهش که با 
از روش  استفاده  با  است،  انجام شده  تلویزیون  برنامه های سلامت جنسی  بررسی  هدف 
مهرورزی،  حریم  یعنی  سیما  شاخص  برنامه  سه  طبقه ای،  نمونه گیری  و  محتوا  تحلیل 
هزار راه نرفته و سری سوم برنامه حال خوب که از مهرماه سال 1394 تا دی ماه 1398 
برنامه و 857 آیتم(،  ایران پخش شده اند ) تعداد 61  از صداوسیمای جمهوری اسلامی 
قرار  بررسی  و  لحاظ ساختار و محتوا مورد تحلیل  به  از پرسشنامه معکوس،  استفاده  با 
گرفته اند. واحد تحلیل در این بررسی »آیتم« بوده است. یافته های پژوهش نشان می دهد که 
بیشتر برنامه های تلویزیون در این زمینه، به صورت مصاحبه و گفتگوی کارشناسی بوده اند 
و با رویکرد آموزشی و ترویجی برای زوجین و خانواده ها تولید شده اند؛ کارشناسان حوزه 
روان شناسی بیش از سایر متخصصان در این برنامه ها حضور داشته اند. از بین برنامه هایی 
که از محتوای ناهنجاری و اختلالات جنسی برخوردار بوده اند، بیشترین شان به کژکاری های 
جنسی پرداخته اند. از سوی دیگر، بیشترین برنامه های مرتبط با کژکاری جنسی، به اختلال 
میل جنسی اختصاص داشته اند. در این برنامه ها از ابعاد گوناگون، برجسته سازی صورت 
گرفته است، به همین دلیل، تمامی موضوعات، رویکردها، کارشناسان و... امکان و موقعیت 
مطرح شدن را نداشته اند و نتوانسته اند به نحو مطلوب بازنمایی شوند. نتایج این پژوهش، 
برنامه های سلامت جنسی  تولید  و دست اندرکاران  برنامه سازان  مدیران،  آگاهی  می تواند 
تلویزیونی را افزایش دهد و به آنان در کاهش نقاط ضعف و تقویت نقاط مطلوب کمک کند.
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مقدمه
سللامت جنسلی1 در اکثلر کشلورهای جهلان به عنوان بخشلی از سللامت عمومی 
جامعله در نظلر گرفته  می شلود و اهمیت خلود را در همه ادوار زندگلی به ویژه به هنگام 
ازدواج و در طلول زندگلی زناشلویی در ابعلاد مختلف نشلان می دهد. به عقیده مسلترز2 
و جانسلون3 )1970(، سللامت  جنسلی بخلش مهملی از کیفیلت زندگلی و احسلاس 
بهزیسلتی عموملی یلک شلخص اسلت و جزئلی جدایی ناپذیلر از هویلت و شلخصیت 
یلک انسلان کاملل را در برمی گیلرد و بلر چگونگی برقلراری ارتباط وی با خود، همسلر 
و هلر فرد دیگری تأثیر می گذارد. سللامت و بهداشلت جنسلی دربرگیرنلده موضوعاتی 
همچلون شلیوه های پیشلگیری از بیماری هلای مقاربتلی، بررسلی و درملان اختللالات 

جنسلی، ناباروری و یا سلایر مشلکلات سللامت جنسلی است.
بسلیاری از مشلکلات جنسلی بله دلیلل فقلدان دانلش اولیه از مسلائل جنسلی، 
تفسلیرهای نادرسلت یلا برداشلت های اشلتباه از مسلائل، رفتارهلا و روابلط جنسلی 
در  اختللال  موجلب  جنسلی  سللامت  موضلوع  بله  بی توجهلی  می شلوند.  ایجلاد 
عصبانیلت،  مسلئولیت پذیری،  فقلدان  کم حوصلگلی،  زوجیلن،  شلخصیت  ثبلات 
تحریک پذیری، پرخاشلگری، افسلردگی، احسلاس تنفر نسلبت به همسلر، بی توجهی 
بله تربیلت فرزنلدان، انحرافلات جنسلی، بلروز رفتارهای پرخطلر و در نهایلت از بین 
رفتلن آراملش در افلراد خانواده می شلود و می تواند سللامت اجتماع را با آسلیب های 

جلدی مواجله سلازد )کیاسلالاری، 1390(.
مشلکلات جنسلی در زندگلی زناشلویی ، لطمه های زیلادی به رابطه زن و شلوهر 
وارد می کنلد و پیامدهلای منفلی بسلیاری به همراه دارد. در جامعه ما نیز این مسلئله 
نگرانی هایلی جلدی را موجلب  شلده که بلا تنش در زندگلی، تعارض و سلردی روابط 

تلوأم اسلت و در بالاتریلن شلکل آن ممکن اسلت به طلاق منتهی شلود.
روسلپیگری،  ازجملله  انحرافلات جنسلی  گرفتله،  پژوهش هلای صلورت   بنابلر 
خودارضایلی، رابطله فرازناشلویی و... روزبله روز در حلال گسلترش اسلت و متأسلفانه 
نهادهلای  اخیلر،  در سلال های  آسلیب های جنسلی  روزافلزون  افزایلش  بلا وجلود 
متوللی، سیاسلت خاصلی را لحلاظ نکرده اند )ملؤذن و راموز، 1398(. از سلوی دیگر، 
گزارش هلای مختللف نشلان می دهدکه بسلیاری از اختلافلات زوجیلن، درگیری ها و 
انحرافات ناشلی از بد کارکردی جنسلی زن و شلوهر، ریشله در مسلائل و مشلکلات 
جنسلی دارنلد. حتلی برخلی از پژوهشلگران بر این باورنلد که عامل اصللی و حقیقی 
80 درصد از اختلافات زناشلویی، نارضایتی جنسلی زوجین اسلت )مختاریه، 1398(. 

1. sexual health 2. Masters 3. Johnson



119
تحلیـــل محتــــوای 
برنامه هـــای سیـــمای 
جمهــوری اسـلامی ایران 
از منــظر سلامت جنسی... 

چنان کله در یلک پژوهش بلالای 66 درصد از زوجیلن مراجعه کننده بله دادگاه برای 
طللاق، از زندگلی جنسلی همسرانشلان رضایلت نداشلتند )فروتن و جدیلد میلانی، 
1387: 16(. پژوهلش دیگلری نیلز، نشلان داده اسلت کله بیلش از 40 درصدزنلان 
ایرانلی از مشلکلات جنسلی رنلج می برنلد؛ املا تنهلا 3 درصلد آنلان درصلدد رفلع 

مشلکل هسلتند )رحیملی، 1389: 4؛ بله نقل از رئیسلی و افتخلار، 1388(. 
در پژوهش هایلی کله در حلوزه سللامت جنسلی  در ایران انجام گرفته، مشلخص 
شلده اسلت که میلزان اختلالات عملکرد جنسلی در زنلان و مردان ایرانی به نسلبت 
بلالا اسلت. نلرخ طلاق نیز در سلال های اخیر سلیر صعودی داشلته و یکلی از عوامل 
مؤثلر بلر آن، ارضلا نشلدن غریزه جنسلی و راضلی نبلودن از زندگی جنسلی گزارش 
شلده اسلت )حسین رشلیدی و هملکاران، 1394(. غریلزه جنسلی از نیازهلای ذاتلی 
انسلان اسلت؛ املا ایلن غریلزه مقولله ای صرفلاً بیولوژیکلی نیسلت کله تابلع محلض 
ترشلحات ناشلی از بللوغ انسلان باشلد، بلکله تابعلی از جنسلیت، طبقله اجتماعلی ل 
اقتصلادی، نلژاد، دیلن و... اسلت )ک اچ ت ک لوف  و لاپیک، ترجمله تقلی زاده، 1373: 6(. 
چنانچله ایلن غریزه در مسلیر حقیقلی خود قرار گیرد، باعث نشلاط و آرامش انسلان 
می شلود و سللامت جنسلی نیز تحقلق می یابد. ازایلل    ن رو، لازمه این امر و نائل شلدن 
بله سللامت جنسلی ورود علملی بله مباحلث جنسلی و آموزش هلای لازم از طلرف 
نهادهلا و سلازمان های مرتبلط در ایلن حلوزه اسلت؛ زیرا آموزش  بهداشلت جنسلی، 
عللاوه بلر نقلش مثبتلی کله در پیشلگیری از پیامدهلای منفلی ماننلد حاملگی های 
ناخواسلته، بیماری هلای مقاربتی، سوءاسلتفاده های جنسلی، خشلونت های جنسلی، 
سلرخوردگی های جنسلی و ... دارد، می توانلد نتایلج مثبتلی را در سلطح فلردی و در 
روابلط بیلن فلردی ایجلاد کنلد. از این گونه نتایلج مثبت می تلوان به ایجلاد برقراری 
ارتبلاط مناسلب بین زوجیلن، لذت بلردن از روابط جنسلی، تقویلت اعتمادبه نفس و 
علزت نفلس، تصمیم گیری هلای آگاهانله و ... نلام بلرد )رفائی شلیرپاک و هملکاران، 

.)244 :1386
ورود علملی بله مباحلث جنسلی، به ویلژه آملوزش موضوعلات جنسلی از آنجلا 
اهمیلت می یابلد کله از سلویی، موضوعات جنسلی هنوز به شلدت یک تابو محسلوب 
می شلوند و از سلوی دیگلر، واقعیت هلای زندگلی اجتماعلی در جامعله ملا بیانگلر 
رویدادهلای عینلی و مهملی در ایلن زمینه هسلتند کله پرداختن به مباحث جنسلی 
به ویلژه آملوزش موضوعلات مربلوط بله آن را ضلروری می سلازند. در مبلارزه با سلوء 
تأثیلر  افلراد  بلر سللامت جنسلی  تفاهم هلا و سوءبرداشلت هایی به طلور مسلتقیم 
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می گذارنلد، ضلروری اسلت که دانش جنسلی آنان بلا ارائه اطلاعات صحیح و شلفاف 
بهبلود یابلد و در ایلن مسلیر، تغییلر نگرش هلا نیلز به ویلژه نگرش هلای جنسلی کله 
تلا انلدازه زیلادی وابسلته بله تغییلر در سلطح دانلش و ارتقلای سلطح آگاهلی افراد 

هسلتند، سلمت و سلویی سللامت محور یابنلد )رزاقلی، 1397: 19(.
ازآنجلا  کله املروزه، آموزش و توجه به حوزه سللامت از اهمیلت خاصی برخوردار 
اسلت، ایلن مسلئله از دیلد سیاسلت های کلان توسلعه نیلز ملورد توجه قلرار گرفته 
اسلت، چنان کله در بندهلای 42 و 43 »سیاسلت های کللی برنامله ششلم توسلعه 
جمهوری اسللامی ایران« که در سلال 1394 از سلوی رهبری به رئیس جمهور ابلاغ 
شلد، بله موضلوع سللامت معطلوف اسلت و در بند 11 »سیاسلت های کلی سللامت 
کشلور« به اهمیت رسلانه و آموزش در این مسلئله توجه جدی شلده اسلت. اهمیت 
ایلن موضلوع زمانلی بیشلتر مشلخص می شلود کله توجه داشلته باشلیم، دسترسلی 
بله رسلانه های مختللف جهانلی کله رفتارهلای پرخطلر جنسلی را ترویلج می کنند، 
تسلهیل شلده اسلت، درحالی که ارزش ها، بایدونبایدها را منتقل نمی کننلد؛ ازایل    ن رو، 
پرداختلن بله مسلئله سللامت جنسلی و ارتقلای آن در زندگلی کنونی، بلدون توجه 
بله نقلش رسلانه ها ناممکلن شلده و ایلن مهلم، جامعله ایرانلی را نیلز در برگرفتله 
اسلت؛ بنابرایلن، ارتقلای سللامت جنسلی مسلتلزم اطلاعلات و نگرش هایلی ویلژه 
اسلت تلا بتلوان از پیامدهلای ناخواسلته رفتار  جنسلی اجتنلاب کرد؛ و ایلن مهم جز 
بلا مشلارکت رسلانه های جمعلی در کنلار سلایر تعیین کننده هلای سللامت حاصلل 
نمی شلود در نهایلت می تلوان گفلت رسلانه های جمعی عللاوه بر حضور گسلترده در 
زندگلی افلراد، به عنلوان منبلع اصللی اطلاعلات مربوط به سللامتی، اثلرات مهمی بر 
سللامت عموملی جامعله دارنلد و بی تردیلد، در سرتاسلر جهلان، نقش بسلیار مهمی 
در سللامت فلردی و عموملی؛ همچنین پیشلگیری از انلواع بیماری ها ایفلا می کنند؛ 
بله همیلن دلیلل نیز منبلع مهمی بلرای ارتقای سللامت به شلمار می رونلد )ناندی و 

نانلدی1، 1997: 238(.
صداوسلیمای جمهلوری اسللامی، به عنلوان مهم ترین نهلاد فرهنگی، مسلئولیت 
 اطلاع رسلانی، فرهنگ سلازی و آملوزش همگانلی را بلر عهلده دارد و از آن به عنلوان 
دانشلگاه عموملی یلاد می شلود. ایلن رسلانه بلا برخلورداری از بیشلترین ابزارهلا و 
امکانلات ملادی و معنلوی، بیشلتر از هلر نهلاد فرهنگلی دیگلر در کشلور می توانلد 
بلا تولیلد برنامه هلای متنلوع و گوناگلون و بلا جریان سلازی در ایلن عرصله، خدمات 
ارزنلده ای را بله جامعله ارائه دهد. سلیمای جمهوری اسللامی به عنلوان بخش مهمی 

1. Nandy & Nandy
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از رسلانه ملی، متشلکل از شلبکه ها، مراکز و واحدهایی اسلت که متناسلب با رسالت 
اجتماعلی کله بلرای رسلانه مللی مفلروض اسلت، می توانلد در خصلوص سللامت، 
کنشلگری ثمربخشلی داشلته باشلد و از طریلق آملوزش، آگاه سلازی، مهارت آملوزی 
و روش هلای نویلن برنامه سلازی و تأثیرگلذاری، توجله عملوم را بله موضوع سللامت 
جنسلی جللب کنلد. بلر اسلاس یکلی از پژوهش هلای صلورت گرفتله، تلویزیلون در 
بیلن انلواع رسلانه های بررسی شلده، تنهلا رسلانه ای اسلت کله توانسلته اسلت در 
انتقلال و انتشلار پیام هلای سللامت موفق تر عملل کنلد. به عبارت دیگر پاسلخگویان، 
تلویزیون را به مثابه رسلانه ای که بیشلترین اطلاعات بهداشلتی خود را از آن دریافت 
می کننلد، انتخلاب کرده انلد و ایلن موضلوع، بیانگر جایلگاه مهم تلویزیون بوده اسلت 

)خانیکلی و راثلی تهرانلی، 1390: 181(.
حلال باتوجه بله اهمیت سللامت در زندگی فلردی و جمعی انسلان ها و همچنین 
در  فرهنگ سلازی سللامت،  و  ترویلج  در  تلویزیلون  به ویلژه  رسلانه ها  مهلم  نقلش 
پژوهلش حاضر به شناسلایی و توصیف برنامه های سللامت محور جنسلی شلبکه های 
سراسلری سلیما از طریلق تحلیل محتلوای برنامه های مرتبط در ایلن زمینه پرداخته 
شلده اسلت؛ تا به این پرسلش پاسلخ داده شلود که برنامه های سللامت جنسلی در 
سلیمای جمهلوری اسللامی ایلران از چله ویژگی هایلی بله لحلاظ سلاختار، محتوا و 
نحلوه ارائله برخوردارنلد؟ شلایان بله ذکلر اسلت کله بر اسلاس جسلتجوهای صورت 
گرفتله در خصلوص پیشلینه ایلن موضلوع، تاکنلون مطالعله ای در زمینله تحلیلل 
محتلوای برنامه هلای سللامت محور جنسلی در رسلانه مللی انجام نشلده اسلت و در 
نهایلت نتایلج، پژوهش حاضلر می تواند برای برنامه سلازان و مدیلران تلویزیونی مفید 
واقلع  شلود و مشلخص کنلد کله ایلن برنامه هلا تا چه حلد متناسلب با سیاسلت ها و 

مأموریلت تعریف شلده عملل کرده انلد.

پیشینه پژوهش
به منظلور بررسلی پیشلینه پژوهلش، به طلور اخلص پژوهش هایلی مورد بررسلی 
قلرار گرفته انلد کله بله بحلث رسلانه و سللامت جنسلی پرداخته انلد، باتوجه بله تابو 
بودن مسلائل جنسلی در ایران و تمایل نداشلتن برنامه سلازان و رسلانه های رسلمی 
بله ورود جلدی و گسلترده بله ایلن مسلئله تا چند سلال اخیلر، پژوهش هلای اندکی 
نیلز در کشلور در خصلوص ایلن موضلوع به صلورت توأملان یعنلی »تلویزیلون و 
سللامت جنسلی« صلورت گرفتله اسلت؛ مطالعه ایلن پژوهش هلا نشلان می دهد که 
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هیلچ یلک از آنهلا بله بررسلی محتلوای برنامه هلای تولیدی سلیما نپرداخته اسلت و 
نقلش رسلانه ها در فرهنگ سلازی در ایلن زمینله ملورد توجله قلرار نگرفتله اسلت؛ 
به این ترتیلب، پژوهلش، پیلش رو بله لحلاظ رویکلرد، روش و جامعله آملاری، کاری 
بدیلع و منحصربه فلرد به شلمار ملی رود و خلأ چنیلن مطالعاتلی در حلوزه رسلانه 
قابلل   ایلن حلوزه  در  کله  را  پژوهش هایلی  و  اسلناد  احسلاس می شلود.  به خوبلی 
دسترسلی اسلت، بله دو بخلش پژوهش هلای داخلی و خارجلی تقسلیم کرده ایم. که 

در ادامله ارائله می شلوند  .
شلفیعی سروسلتانی )1395( در پژوهش خلود، تصویلری از دیدگاه های مختلف 
دربلاره مسلئله جنسلی بلرای سیاسلتگذاران فرهنگلی و اجتماعلی ارائله می دهد  . در 
ایلن اثلر، بله محورهایلی چلون اصلول و مبانلی سللامت جنسلی، نظریله اسللام در 
خصلوص سللامت جنسلی و اهلداف، راهبرد  ها و سیاسلت های رسلانه مللی در حوزه 
سللامت جنسلی پرداختله  شلده اسلت  . ازجملله سیاسلت های ملورد اشلاره در ایلن 
پژوهلش عبارت انلد از:   مدیریلت متمرکلز در طراحلی و تولیلد برنامه هلای مرتبلط با 
سللامت جنسلی، توجه بله مرزهای حیلا، خودداری از دامن زدن به مسلائل جنسلی 

و توجله بله برنامه هلای نظلام سللطه بلرای ترویلج ناهنجاری های جنسلی.
عبدالملکی )1392( به بررسلی رابطه اسلتفاده از رسلانه های جهانی، بازاندیشلی 
ملدرن و رضایلت زناشلویی با گرایش زوجیلن به روابط فرا زناشلویی پرداخته اسلت  . 
نتیجه کلی پژوهش نشلان داده اسلت؛ مصرف رسلانه های گروهلی می تواند زمینه ای 
را فراهلم کنلد کله دیلدگاه مخاطبلان را در خصلوص گرایش بله روابط فرا زناشلویی 
شلکل دهلد؛ املا مخاطبلان در مواجهه با ایلن پیام ها، متناسلب با ویژگی هلای روانی 
و اجتماعلی خلود واکنش هلای متفاوتلی نشلان می دهنلد و به این ترتیلب، تأثیلرات 
متفاوتلی را دریافلت می کننلد  . از میلان عواملل مؤثلر بلر گرایلش بله روابلط فلرا 
زناشلویی، مصرف رسلانه های گروهی، بازاندیشلی مدرن، رضایت زناشلویی، جنسیت 

و نحلوه ازدواج، رابطله معنلاداری بلا گرایلش به روابط فرا زناشلویی داشلته اند  .
خلادم قائملی )1396( در پژوهلش دیگلری بله ارائله راهکارهلای مناسلب برای 
تربیلت جنسلی نوجوانلان در رسلانه مللی پرداختله اسلت  . یافته هلا نشلان می دهند 
کله هلر چند سلیمای مللی محدودیتی در تربیت جنسلیتی )علام( نلدارد، در زمینه 
آملوزش جنسلی )زیسلتی( بله نوجوانلان، ابلزار مناسلبی برای ارائله و پخلش برنامه 
محسلوب نمی شلود  ؛ بنابرایلن بهتریلن راهلکار در ایلن زمینله تولید برنامله و پخش 
یلا توزیلع در رسلانه های جایگزین اسلت  . از دیگلر راهکارهلا، ایجاد جریلان و مطالبه 
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از نهادهلای تربیتلی، هماهنگلی میلان ایلن نهادهلا، ایجاد شلبکه و برنامه هلای ویژه 
نوجلوان، ترویلج خویشلتنداری و توانمندسلازی مربیلان و والدیلن در زمینله تربیت 

جنسلی فرزندان اسلت  .
گابلرون1 )2016( در پایان نامله  خود به بررسلی اسلتفاده از رسلانه های اجتماعی 
بلرای ارتقلای سللامت در برخلورد بلا عفونت هلای مقاربتلی، ارزش آنها بلرای بهبود 
سللامت و افزایلش سلطح ارتقا و ارائله مثال هایی در ملورد چگونگی بازیابلی کاربران 
در ملورد عفونت هلای مقاربتلی از طریلق کاربلران رسلانه های اجتماعلی پرداختله 
 اسلت  . نتایلج پژوهلش نشلان داده اسلت کله رسلانه های اجتماعلی می تواننلد منابع 
مهملی بلرای ارتقلای سللامت جنسلی و اهلداف آملوزش باشلند  . مشلاهده رفتار  هلا 
در شلبکه های اجتماعلی املکان شناسلایی نگرانی هلا، علایلق، اطلاعلات نادرسلت، 
نگرش هلا یلا الگوهلای جسلتجوی اطلاعات در رابطه با سللامت جنسلی را در جامعه 
آنلایلن بلا امکان اسلتفاده از ایلن اطلاعات برای اهلداف بعدی ارتقای سللامت فراهم 
می کنلد  . اسلتقبال گسلترده از رسلانه های اجتماعلی آنلایلن، توانایلی آنهلا بلرای 
رسلیدن بله تعلداد زیلادی از افلراد در مدت زملان بسلیار کوتلاه و علاقله کاربلران به 
مباحلث بهداشلت جنسلی، نشلان می دهلد کله ایلن شلبکه ها می تواننلد در ارتقلای 

سللامت جنسلی ارزشلمند باشند  .
تأثیلرات  اعتقلاد بهداشلتی و  بلا عنلوان »ملدل  شلاد2 )2010( در مطالعله ای 
نخسلتین زملان ارائله تصویرهلای جنسلی تلویزیونلی« بلا اسلتفاده از ملدل اعتقلاد 
بهداشلتی، تأثیلرات مشلاهده سلطح بی نظیلر عواقلب تصمیلم جنسلی را کله در 
اسلت  . وقتلی  بررسلی کلرده  یافلت می شلود،  تایلم  پرایلم  تلویزیونلی  برنامه هلای 
شلرکت کنندگان در معلرض نمایلش نتایلج منفلی قلرار گرفتند، نسلبت به کسلانی 
که در شلرایط مثبت وجود داشلتند سلطح درک بیشلتری داشلتند  . پس از مشلاهده 
تصاویلر مثبلت، شلرکت کنندگان در مقایسله بلا افلرادی کله در معلرض تصویرهای 
منفلی قرارگرفته انلد، مقلدار بیشلتری از مزایلای اصللاح رفتلار را درک می کننلد  .

مفهوم و مبانی سلامت جنسی
در ادامله، بله تعریلف و توضیلح برخلی از مفاهیم مهلم در این حوزه، از قبیل سللامت 
جنسلی، ابعاد سلامت جنسلی، اختلالات جنسلی و آموزش موضوعات جنسی می پردازیم.

1. Gabarron 2. Shade
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سلامت جنسی
سلازمان بهداشلت جهانلی، سللامت جنسلی را این گونله تعریلف  کلرده اسلت: 
»بهره منلدی از آسلایش جسلمی، عاطفلی، ذهنلی و اجتماعلی در زمینله جنسلی. 
سللامت جنسلی صرفلاً بله معنلای فقلدان بیملاری، ناتوانلی و ضعلف نیسلت. بلکله 
تمایللات جنسلی  و  روابلط  بله  نسلبت  احترام آمیلز  و  مثبلت  رویکلردی  نیازمنلد 
و همچنیلن املکان برخلورداری از تجربه هلای جنسلی ایملن و لذت بخلش اسلت؛ 
تجربه هایلی فلارغ از اجبلار، تبعیلض و خشلونت. برای دسلتیابی به سللامت جنسلی 
و حفلظ آن، می بایسلت حقلوق جنسلی تماملی افلراد جامعله محترم شمرده شلده و 
حمایلت لازم صورت گیرد« )سلازمان بهداشلت جهانلی1، 2010: 4(. ایلن مفهوم در 
فرهنگسلتان زبان و ادب فارسلی به معنای »سللامت جسلمانی و روانی و اجتماعی از 
لحاظ جنسلینگی2« ارائه شلده اسلت )مجموعه واژه های علوم سللامت، 1396: 34(.

عناصر اصلی سلامت جنسی
در »برنامله عملل سلازمان جهانلی بهداشلت بلرا ی توسلعه برنامه هلا ی سللامت 
جنسلی« تصریلح  شلده اسلت کله مراکلز بهداشلت عموملی لزوملاً نمی تواننلد همه 
نگرانی هلا و مسلائل مربلوط بله سللامت جنسلی را پوشلش دهنلد، املا آن دسلته از 

عناصلر کلیلدی کله  پوشلش داده می شلوند، بله شلرح زیر نلد:
عفونت هلا ی ناشلی از روابلط جنسلی و عفونت ها ی مربلوط به بلارور ی )ازجمله  •

اچ. آ ی. و ی(؛
حاملگی ناخواسته و سقط جنین ا یمن؛ •
اختلال عملکرد جنسی و نابارور ی؛ •
خشونت مربوط به جنسیت و تما یلات جنسی )ازجمله ختنه زنان(؛ •
سلامت جنسی و آموزش بهداشت جنسی جوانان؛ •
گرایش جنسی و هو یت جنسی؛ •
مسائل مربوط به سلامت روان مرتبط با سلامت جنسی؛ •
تأثیر معلولیت های جسمی و بیماری های مزمن در رضا یت جنسی؛ •
ترویلج تجربه هلا ی جنسلی سلالم و رضا یت بخلش )سلازمان بهداشلت جهانی،  •

.)6 :2010

1. World Health Organization (WHO) 2. Sexuality
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اختلال های جنسی
اختللال جنسلی1 عبلارت اسلت از هرگونله انحلراف یلا کلژکاری در فعالیلت و 
رابطله جنسلی بهنجلار کله بله پریشلانی و مشلکلات بیلن فلردی منجلر می شلود. 
از: »کژکاری هلای  عبارت انلد  اصللی  اسلاس سله طبقله  بلر  اختلال هلای جنسلی 
جنسلی«،2 »انحراف هلای جنسلی«3 و »اختللال هویلت جنسلی«4 )نیکخلو، 1387: 
74-73(. اختللالات عملکلرد یلا کلژکاری جنسلی بله معنلای اختلال و یا آشلفتگی 
در میلل جنسلی و تغییلرات جسلمی ل روانی ایجاد شلده در سلیکل پاسلخ جنسلی 
اسلت. به عبارت دیگلر، می تلوان گفلت اختلال عملکرد جنسلی مشلکلی اسلت که از 
للذت بلردن فلرد و یلا زوج از نزدیکلی جنسلی و یلا رسلیدن بله ارگاسلم جلوگیری 
کنلد )مرقاتی خویلی و هملکاران، 1394: 35(. هفلت طبقه بنلدی عملده از اختلالات 
جنسلی عبارت انلد از: اختللالات تمایلل جنسلی، اختللالات برانگیختگلی )تهییلج 
جنسلی(، اختللالات ارگاسلم، اختللالات درد جنسلی، اختللالات جنسلی ناشلی از 
بیماری هلای طبلی عموملی، اختللالات جنسلی ناشلی از ملواد و اختللال جنسلی 

نامعیلن )مرقاتی خویلی و هملکاران، 1394: 38(.

آموزش موضوعات جنسی
آملوزش موضوعلات جنسلی، به نوعلی فراینلد تغییر رفتار محسلوب می شلود که 
دربرگیرنلده یلک جریان درازمدت کسلب اطلاعلات درباره زندگلی خصوصی، هویت 
جنسلی و روابلط اسلت. مهم تریلن هلدف ایلن آموزش هلا توسلعه رفتارهلای مثبلت 
جنسلی، اتخلاذ رویکلردی محترمانله بله خلود و دیگلران، دوری از تجاوز و خشلونت 
جنسلی، تجلارب جنسلی سلالم، برنامه ریلزی برای پلدر و مادر شلدن، پیشلگیری از 
بارداری هلای دوره نوجوانلی، سلقط جنین و بیماری هلای آمیزشلی اسلت )رزاقلی، 

.)22 :1397

چارچوب نظری پژوهش
 )1972( شلاو7  و  را مک کامبلز6  »برجسته سلاز ی«  نظر یله  برجستهسـازی5:
دربلاره تأثیلرات رسلانه، مطلرح کرده انلد و بله ایلن نتیجله رسلیده اند کله رسلانه ها 
بلا بلزرگ کلردن و اولویلت دادن بله برخلی از موضوعات بلر اولویت های ملردم تأثیر 
می گذارنلد. ایلن نظریله می گویلد رسلانه ها در انتقلال پیام هلا، نوعلی اولویلت یلا 

1. sexual disorder
2. sexual dysfunictions
3. paraphilias

4. gender identity disorder
5. Agenda Setting
6. McCombs

7. Shaw
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برجسته سلازی بله وجلود می آورنلد. ایلن نظریله تأثیلر رسلانه ها را در رفتلار محدود 
می کنلد؛ املا با برجسته سلازی برخلی از موضوعلات می توانلد بر اطلاعلات مخاطبان 
تعییلن کننلد کله مخاطبلان  به عبارت دیگلر، رسلانه ها نمی تواننلد  بگلذارد.  تأثیلر 
چطلور بیندیشلند؛ املا می تواننلد تعییلن کننلد که دربلاره چله بیندیشلند. کارکرد 
برجسته سلازی رسلانه ها، گرایلش رسلانه را بله تأثیر گذاشلتن بلر آنچه ملردم درباره 
آن فکلر خواهنلد کلرد، یلا آنچله تلقلی می کننلد، توصیلف کرده اسلت. ایلن تأثیر با 
بله تصویلر کشلیدن اطلاعلات و برنامه هلا بلا در نظلر گرفتلن زملان، ملدت عملیات 
برجسته سلازی و حلد نهایی تأثیر قابل بررسلی اسلت )مهلدی زاده ، 1380: 36-37(. 
راجلرز1 و دیرینلگ2 نیلز برجسته سلازی را فراگلردی می داننلد کله به واسلطه آن، 
رسلانه های جمعلی اهمیلت نسلبی موضوعلات و اثرهلای گوناگلون را بله مخاطلب 
منتقلل می کنند )وینلدال و همکاران، ترجمله دهقان، 1397: 306(. برجسته سلازی 
بلرای تملام افلراد بله یلک شلیوه و یلک مقلدار رخ نمی دهلد. از نظلر مک کامبلز و 
ویلور، افلراد از نظلر نیلاز بله راهنمایی تفلاوت دارند و این تفلاوت وقوع یلا عدم وقوع 
برجسته سلازی را تعییلن می کنلد. هرچله ارتبلاط اطلاعلات و بی خبلری مخاطلب 
از موضلوع بیشلتر باشلد، نیلاز بله راهنمایلی بیشلتر اسلت. ایلن دو پژوهشلگر ایلن 
فلرض را مطلرح کرده انلد، کله هرچله نیلاز بله راهنمایی بیشلتر باشلد، فلرد اثرهای 
برجسته سلازی رسلانه های جمعلی را بیشلتر می پذیلرد )سلورین و تانلکارد، ترجمله 

دهقلان، 1381: 349-350(.
فراینلد برجسته سلازی از سله اولویلتِ رسلانه، اولویلت عملوم، اولویلت سیاسلی 
و رابطله بیلن ایلن سله شلکل می گیلرد. سلورین و تانلکارد، ابعلاد هلر یلک از ایلن 
اولویت هلا را چنیلن برمی شلمارند: مشلهود بلودن )میلزان و جللوه پوشلش یلک 
موضلوع(، موضلوع برجسلته از نظلر مخاطلب )تناسلب محتلوای خبلری بلا نیازهای 
مخاطلب( و ارزش )پوشلش مثبلت یلا منفلی یلک موضلوع(. ابعلاد اولویلت عملوم 
عبارت انلد از: آشلنا بلودن )میلزان آگاهلی عموملی از یلک موضلوع معیلن(، موضوع 
برجسلته از نظلر شلخص )علاقله یا تناسلب متصور با خود شلخص( و مطللوب بودن 
)قضلاوت مثبلت یلا منفی درباره موضلوع(. ابعاد اولویت سیاسلی عبارتنلد از: حمایت 
)کنلشِ کم وبیلش مطللوب نسلبت به یک موضلوع معیلن(، احتمال کنلش )احتمال 
اینکله یلک دسلتگاه دولتلی دربلاره موضوع دسلت بله واکنلش بزنلد( و آزادی عمل 
)گسلتره اقدامات احتمالی دولتی( )سلورین و تانکارد، ترجمه دهقلان، 1381: 356(.

1. Rogers 2. Dearing
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روش شناسی پژوهش
در ایلن پژوهلش از روش تحلیلل محتلوا1 بلرای تحلیلل داده هلا اسلتفاده شلده 
اسلت. بنابلر تعریلف رایلف: »تحلیلل محتلوای کملی، آزملون نظام منلد و تکرارپذیر 
نمادهلای ارتباطلی اسلت کله طلی آن، ارزش هلای علددی بر اسلاس قوانیلن معتبر 
اندازه گیری، به متن نسلبت داده می شلوند و سلپس با اسلتفاده از روش های آماری، 
روابلط بیلن آن ارزش هلا ملورد تحلیلل قلرار می گیلرد. این عملل به منظلور توصیف 
محتلوای ارتباطلات، اسلتخراج نتیجله دربلاره معنلی آن یلا پلی بلردن بله بافلت و 
زمینله ارتبلاط، هلم در مرحلله تولیلد و هلم در مرحلله مصلرف، صلورت می گیلرد« 
)محمدی مهلر، 1389: 29؛ بله نقلل از رایلف، 1381(. در روش تحلیلل محتلوای 
بله کار گرفتله شلده در این پژوهلش، عناصر و اجزای کمی تشلکیل دهنده سلاختار و 
محتوای برنامه های شلاخص سلیما در حوزه سللامت جنسلی مورد توجه و پردازش 

سلنجش گرانه و کملی واقع شلده اسلت.
همله عناصلر ممکلن موجلود در زمینله ملورد بررسلی را کله در یلک یلا چنلد 
صفلت یلا ویژگی مشلترک اند، جامعه آملار ی می گویند )نقیب السلادات، 1384: 35(. 
جامعله آملاری ایلن پژوهلش، شلامل کلیله برنامه های سللامت جنسلی شلبکه های 
سراسلری تلویزیونلی را در برمی گیلرد کله در فاصلله سلال های 1394 تلا 1398 
از سلیمای جمهلوری اسللامی ایلران تولیلد و پخلش شلده اند و سله برنامله حریلم 
مهلرورزی )شلبکه آملوزش(، هلزار راه نرفتله )شلبکه 2( و سلری سلوم برنامله حال 

خلوب )شلبکه سللامت( را شلامل   می شلوند.
شلایان ذکلر اسلت کله برنامله »حریم مهلرورزی« و »هلزار راه نرفتله« به صورت 
تخصصلی بله موضوع سللامت جنسلی ورود کلرده بودنلد و همه قسلمت های آنها به 
ایلن موضلوع اختصلاص داشلته اسلت، در کنار ایلن دو برنامله، برنامه »حلال خوب« 
در سلری سلوم تولیلدش در سلال 1397 کله روزهای شلنبه تا پنجشلنبه از شلبکه 
سللامت سلیما پخلش می شلد و موضوعلات مختللف را پوشلش ملی داد، یلک روز از 

برنامه هلای خلود یعنلی دوشلنبه ها را بله این موضلوع اختصلاص داده بود. 
در ایلن پژوهلش از روش نمونه گیلری طبقله ای یلا مطبلق2، روشلی دومرحله ای 
کله واحدهلای نمونله آن بله شلیوه سیسلتماتیک تعییلن می شلوند، اسلتفاده شلده 
اسلت. نمونه گیلری طبقله ای هنگاملی مناسلب اسلت کله بتوانیلم جامعه آملاری را 
نسلبت بله صفلت مربوط طوری تقسلیم کنیم کله واحدهلا در داخل طبقلات از نظر 

1. content analysis 2. stratified sampling
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ایلن صفلت شلبیه به هلم باشلند. نمونه گیلری طبقه بندی شلده تضمیلن می کند که 
بازنمایلی مناسلب متغیرهلای طبقه بنلدی، بازنمایلی متغیرهای دیگر مربلوط به آنها 

را تقویلت می کنلد )ویملر و دومینیگ، ترجمله سلیدامامی، 1384: 133(.
در ایلن نلوع نمونه گیلری، واحدهلای جامعله ملورد مطالعله در طبقه هایلی کله 
از نظلر صفلت متغیلر همگن تلر هسلتند، گروه بنلدی می شلوند تلا تغییلرات آنهلا 
در درون گروه هلا کمتلر شلود. پلس از آن از هلر یلک از طبقه هلا، تعلدادی نمونله 
به صلورت تصادفلی انتخلاب می شلود. از آنجلا کله هلر برنامله بله لحلاظ مدت زمان، 
تعلداد قسلمت ها و تعلداد آیتلم با سلایر برنامه هلا متفاوت بلود و امکان بررسلی تمام 
قسلمت های هلر برنامله وجلود نداشلت، از نمونه گیلری طبقله ای به تناسلب تعلداد 
قسلمت های هلر برنامه اسلتفاده شلد. در پژوهش حاضلر، هر یک از آیتم هلای برنامه 
به عنلوان واحلد تحلیل در نظر گرفته شلده و در مجموع 61 برنامله )857 آیتم( مورد 
بازبینلی و تجزیه وتحلیلل قرارگرفتله اسلت. بلرای محاسلبه حجلم نمونله از فرملول 

کوکران اسلتفاده  شلده اسلت.
داده هلای به دسلت آمده در ایلن روش بلا اسلتفاده از دسلتورالعمل کدگلذاری و 
پرسشلنامه معکلوس گلردآوری  شلده اند که شلامل مقوله هلا و زیرمقوله هلای تعیین 
 شلده بلرای رجوع بله پیام های ارتباطلی برای ثبت آنها می شلود؛ پللس از کدگذاری 
 ،spss داده هلا، اطلاعلات جمع آوری شلده، وارد رایانله شلده اند و از طریللق نرم افلزار

ملورد پلردازش قلرار گرفته اند.
اعتبلار، مقولله ای مرتبلط بلا ابلزار اسلت و پژوهشلگر درصدد اسلت تلا بداند که 
ابلزار ملورد نظلر واقعلاً هملان چیلزی را انلدازه می گیلرد کله وی قصلد آن را دارد 
)نقیب السلادات، 1384: 47(؛ بنابرایلن اعتبلار ابلزار )پرسشلنامه معکلوس( در ایلن 
پژوهش، به شللیوه صوری حاصل  شلده اسللت؛ بلله این معنللی که دسللتورالعمل 
کدگلذاری، پلس از تدویلن، در اختیلار چنلد نفر از کارشناسلان و پژوهشلگران قرار 

گرفتله و پیشللنهاد اصللاح ملورد نظر آنان، اعمال  شلده اسللت.
در ایلن پژوهلش برای محاسلبه ضریلب قابلیت اعتملاد از فرمول ویلیام اسلکات 
که تعداد زیرمقوله ها را نیز در محاسلبه قرار می دهد، اسلتفاده  شلده اسلت؛ بنابراین 
پلس از کدگلذاری اول، حلدود 10 در صلد از کل نمونه های کدگذاری شلده به تعداد 
90 آیتلم به قیدقرعله، انتخلاب و همراه با تعریلف متغیرها و مقوله هلای مربوط، برای 
کدگلذاری مجلدد بله فلرد دیگلری داده شلدند. در ایلن مرحلله، مقوله هلای »هدف 
آیتلم«، »موضلوع آیتلم«، »نوع مباحث، مشلکلات و مسلائل مطرح شلده جنسلی در 
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آیتلم«، »رویکلرد برنامله بله لحلاظ سلطح سللامت«، »محتلوای آیتلم از نظلر ابعاد 
سللامت«، »ناهنجاری هلا، آسلیب ها و اختلالات جنسلی«، »کژکاری های جنسلی«، 
»آسلیب و انحرافلات جنسلی مطرح شلده در برنامله« و »جهت گیلری پیلام« انتخاب 
و بلار دیگلر کدگلذاری شلدند. میانگین میزان مشلابهت دو کدگلذاری 91 درصد بود 
و در هیچ یلک از متغیرهلای یادشلده بله کمتلر از 86 درصلد نمی رسلید. ازآنجاکله 
در محاسلبه ضریلب پایایلی، میلزان مشلابهت دو کدگلذاری باید بیلش از 70 درصد 
باشلد، می تلوان گفلت کله باتوجه بله نتیجله به دسلت آمده، کدگلذاری ایلن پژوهش 

اسلت.  قابل  اعتماد 

تحلیل یافته های پژوهش1
باتوجه بله قالب هلا و آیتم هلای سلاختاری تعریلف  شلده و نتایلج به دسلت آمده 
در جلدول 1 مشلخص می شلود کله قالب هلای کارشلناس و گفتگوی کارشناسلی با 
31/3درصلد، بیشلترین قالب را نسلبت به سلایر مقوله هلا به خود اختصلاص داده اند؛ 
پلس از آن کپشلن ها بلا 17/3 درصلد، گفتگلو بلا مهملان بلا 12/1درصلد و آوا نما با 
10/9 درصلد در مرحلله بعلدی قلرار دارنلد. همچنیلن آیتم هلای گفتگلوی تلفنی با 
0/5 درصلد و گلزارش، بلا یلک درصلد کمترین قاللب را در میان برنامه های سللامت 
جنسلی تلویزیلون دارا بوده انلد. شلایان ذکلر اسلت کله برخلی آیتم هلا تنهلا در یک 
برنامله وجود داشلته اند و در سلایر برنامه ها از آنها اسلتفاده نشلده اسلت، بلرای مثال 
معرفلی کتلاب در برنامله حریلم مهرورزی و گفتگلوی تلفنی در برنامه حلال خوب یا 

میزگلرد و گفتگلو بلا مهملان در برنامه هلزار راه نرفته.

1. داده ها به صورت توصیفی و بر مبناي درصدگیري تنظیم  شده اند و مقایسه بین داده ها و برنامه ها مدنظر نبوده است.
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جدول۱.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبنوعآیتم)درصد(

Table 1. Frequency and percentage distribution of programs  
by item type (Percentage(

        نام برنامه
Program name 

نوع آیتم  
   Type of Item 

حریم مهرورزی 
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale
 khob

 هزار راه نرفته
Hezar rahe 

naraftrh

  کل
 Total

34.937.321.331.3گفتگوی کارشناسی

264217.3کپشن

0042.612.1گفتگو با مهمان

7.4021.710.9آوا نما

12.329.31.210.6پلاتوی مجری

11.901.67.9آنونس

5.8003.6معرفی کتاب

0.7121.62ویدئو کلیپ

0.45.34.52نریشن

003.30.9میزگرد

0.65.300.8فتوکلیپ

05.300.5گفتگوی تلفنی

01.300.1گزارش

100100100100جمع درصد

53875244857جمع فراوانی

مطابلق بلا جلدول 2 می تلوان گفلت بیشلترین برنامه هلا باهلدف »آموزشلی و 
ترویجلی« سلاخته  شلده اند کله 37/9 درصلد برنامه های سللامت جنسلی را به خود 
اختصلاص داده انلد و پلس ازآن برنامه هلای بلا رویکلرد »مشلارکتی« بلا 20/2 درصد، 
برنامه هلای »تبلیغلی ل تهییجلی« بلا 16/7 درصد و » اطلاع رسلانی و آگاهی بخشلی« 
بلا 14/4 قلرار داشلته اند. کمتریلن برنامه هلا بلرای آراملش و رفلع خسلتگی به عنوان 
اهلداف تفریلح، سلرگرمی و آرامش بخشلی اختصلاص یافتنلد کله 10/9درصلد را به 

خلود اختصلاص داده اند.
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جدول2.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبهدفبرنامه)درصد(

Table 2. Distribution of the frequency and percentage of  
programs according to the goal of the program (Percentage(

        نام برنامه
Program name 

هدف برنامه

 Purpose of the
program

حریم مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

هزار راه نرفته
 Hezar rahe 
  naraftrh

کل
Total 

42.245.326.237.9آموزشی ل ترویجی 

1017.343.420.2مشارکتی 

24.942.516.7تبلیغی ل تهییجی 

15.4326.614.4 اطلاع رسانی و آگاهی  بخشی 

تفریحی، سرگرمی و 
7.41.321.310.9آرامش بخشی 

100100100100جمع درصد 

53875244857جمع فراوانی 

همان گونله کله در جلدول 3 آملده اسلت، از مجملوع آیتم هایلی کله مرتبلط بلا 
مشلارکت مخاطلب1 بوده اند، بیشلترین آیتم هلای برنامه های مورد بررسلی در زمینه 
مشلارکت مخاطب و تعامل با وی، مربوط به پاسلخ کارشلناس به سلؤال مطرح شلده 
مخاطبلان اسلت کله 43 درصلد آیتم هلا را در برمی گیلرد. پلس ازآن نمایلش پیامک 
مخاطبلان به صلورت کپشلن بلا 38 درصلد و مسلابقه پیامکلی بلا 13/4 درصلد قرار 
دارد. کمتریلن میلزان مشلارکت مخاطلب مربلوط بله خوانلدن پیاملک مخاطبلان از 

سلوی مجلری برنامله اسلت کله 5/6 درصلد آیتم هلای مشلارکت را در برمی گیرد.

1. فراوانی آیتم ها در همه متغیرها لزوماً معادل نمونه آماری نبوده و در برخی کمتر از 857 آیتم نمونه بوده است چنان که در متغیر مشارکت 
مخاطب تنها 292 آیتم مرتبط با این متغیر بوده است.
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جدول3.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبمشارکتمخاطب)درصد(

Table 3. Frequency and percentage distribution of  
programs according to audience participation (Percentage(

 نام برنامه
Program name 

چگونگی
 مشارکت مخاطب

 How to participate 
the audience

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

هزار راه نرفته
 Hezar rahe 
  naraftrh

کل
Total

48.410043پاسخ کارشناس به پیامک مخاطب

نمایش پیامک مخاطبان به صورت 
42.610038کپشن  

4.170013.4مسابقه پیامکی  

خواندن پیامک مخاطبان از سوی 
4.91005.6مجری

1001000100جمع درصد  

122200142جمع فراوانی 

مطابلق داده هلای جلدول 4، برنامه هلای واجلد کارشلناس در بیلن برنامه هلای 
پخش شلده، بله تعلداد 292 برنامه بوده اسلت؛ بیشلترین کارشناسلان حاضلر در این 
برنامه هلا نیلز 55/8 درصلد و به تعلداد 163 برنامه از مجموع برنامه های پخش شلده، 
در حوزه روان شناسلی و رشلته های مرتبط )روان شناسلی، روان پزشکی، رفتارشناسی، 
روان درمانگلر جنسلی( بوده اند؛ پس ازآن، کارشناسلان بهداشلتی و پزشلکی )جراحی 
زنلان و مامایلی، غدد، اورولوژیسلت، پزشلک اجتماعلی، متخصص اورژانلس کودکان، 
تغذیله، طلب سلنتی و ایرانلی(، بلا 16/8 درصد و به تعلداد 49 برنامله در رتبه بعدی 
قلرار دارنلد. سلهم کارشناسلان دینلی از کل برنامه هلای پخش شلده بلا 43 برنامله، 
بله میلزان 14/7 درصلد بلوده اسلت. کمتریلن کارشناسلان حاضلر در ایلن برنامه ها، 
مرتبلط بلا کارشناسلان حقوقلی بوده انلد کله بلا 5 برنامله، 1/7 درصلد را بله خلود 
اختصلاص داده انلد. دراین بیلن، مدیلران و مسلئولان اجرایی بدون ذکلر نوع تخصص 
بلا 6 برنامله بله میلزان 2/1 درصد، در برنامه های سللامت جنسلی حضور داشلته اند.
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جدول4.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبحوزهتخصصکارشناس)درصد(

Table 4. Frequency and percentage distribution of programs 
according to expert’s field of expertise (Percentage(

        نام برنامه
Program name

حوزه تخصص
 کارشناس

The expert’s field

حریم مهرورزی
 Harim 

mehrvarzi  

حال خوب
 Hale 
khob 

هزار راه نرفته
 Hezar rahe 

naraftrh  

کل
Total

45.581.376.755.8روان شناسی 

23.56.3016.8بهداشتی و پزشکی 

200514.7دینی 

3002.1مدیران و مسئولان اجرایی 

0.512.501.7حقوقی 

7.5018.38.9سایر 

100100100100جمع درصد 

2003260292جمع فراوانی 

باتوجه بله داده هلای جلدول 5، از مجموع آیتم های مرتبط با سللامت جنسلی در 
برنامه هلای ملورد بررسلی، بیشلترین مطالب به میلزان 42/2 درصد به روابط انسلانی 
اختصلاص داشلته اسلت و پس ازآن به ترتیلب، تمایلات و روابط جنسلی 16/2 درصد، 
بیماری هلا و ناتوانلی جنسلی 13/4 درصلد، آسلیب های اجتماعلی 11/7 درصلد و 
آملوزش و تربیلت جنسلی 10/5 درصلد بلوده اسلت. کمتریلن مطاللب ارائه  شلده با 

3/2 درصلد بله مسلائل حقوق جنسلی و حقوق زوجین اختصاص داشلته اسلت.
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جدول5.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبموضوعبرنامه)درصد(

Table 5. Distribution of the frequency and percentage of  
programs according to the topic of the program (percentage(

   نام برنامه
Program name

موضوع برنامه
The subject of 

the program 

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

هزار راه نرفته
 Hezar rahe
  naraftrh

کل
Total

39.49.559.242.2روابط انسانی 

23.205.816.2تمایلات و روابط جنسی 

21.11.6013.4بیماری و ناتوانی جسمانی 

2.322.229.311.7آسیب های اجتماعی 

6.363.52.610.5آموزش و تربیت جنسی 

4.43.20.53.2محتوا و مسائل رسانه ای 

3.202.62.8حقوق جنسی و حقوق زوجین 

100100100100جمع درصد 

43163191685جمع فراوانی 

نتایلج حاصلل از بررسلی داده هلای جلدول 6 نشلان می دهد که بیشلتر پیام های 
ملورد بررسلی از محتلوای جنسلی غیرتابویلی برخوردارنلد کله شلامل 51/5 درصلد 
پیام هلا می شلود. پلس ازآن محتوای جنسلی تابویی بلا 29/6 درصد در رتبله بعد قرار 
دارد و کمتریلن تعلداد آیتم هلا دارای محتلوای غیرجنسلی بوده انلد کله 18/9درصد 

برنامه هلا را شلامل می شلوند.



135
تحلیـــل محتــــوای 
برنامه هـــای سیـــمای 
جمهــوری اسـلامی ایران 
از منــظر سلامت جنسی... 

جدول6.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبجهتگیریپیام)درصد(

Table 6. Frequency and percentage distribution of programs 
according to message direction (Percentage(

نام برنامه
Program name

  جهت گیری
  پیام

 Message orientation 

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

 هزار راه
نرفته

 Hezar 
 rahe

  naraftrh

کل
Total

38.365.376.251.5محتوای جنسی غیرتابو

42.2321.229.6محتوای جنسی تابو  

19.52.722.518.9محتوای غیرجنسی 

100100100100جمع درصد 

53875244857جمع فراوانی 

برنامه هلای  بیشلترین  کله  می دهلد  نشلان   7 جلدول  از  به دسلت آمده  نتایلج 
پخش شلده از محتلوای »پیشلگیری« بله میلزان 59/4 درصلد برخلوردار بوده انلد و 
برنامه هلای بلا رویکلرد »تشلخیص و مراقبت« بلا 25/9 درصلد در مرتبه بعلدی قرار 
دارنلد؛ پلس ازآن، برنامه هلای بلا رویکلرد »درملان و حلل مسلئله« بلا 14/7 درصلد 

کمتریلن تعلداد برنامه هلا را در زمینله سللامت جنسلی داشلته اند.

جدول7.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبرویکردبرنامه
بهلحاظسطحسلامت)درصد(

Table 7. Frequency and percentage distribution of programs 
according to program approach in terms of health level (Percentage(

 نام برنامه
Program name

 رویکرد برنامه
 به لحاظ سطح سلامت

health level 

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

هزار راه نرفته
 Hezar rahe 
  naraftrh

کل
Total

59.566.156.959.4پیشگیری و کنترل 

24.22928.725.9تشخیص و مراقبت 

16.44.814.414.7درمان و حل مسئله 

100100100100جمع درصد 

42262181665جمع فراوانی 
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نتایلج به دسلت آمده از جلدول 8 نشلان می دهلد که بیشلترین میلزان برنامه های 
پخش شلده با میزان 45/1 درصد به ابعاد روانی سللامت جنسلی اختصاص داشلته اند 
و پلس از آن به ترتیلب، ابعلاد اجتماعی به میلزان 21/6 درصد و ابعاد جسلمی به میزان 
17/7 درصلد قلرار داشلته و کمتریلن میلزان متعللق به ابعلاد معنوی بلا 12/2 درصد  

بلوده اسلت. سلایر موارد نیلز 3/4 درصد برنامه ها را شلامل می شلود.

جدول8.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههاازنظرابعادسلامت)درصد(

Table 8. Frequency and percentage distribution of programs  
in terms of health dimensions (Percentage(

 نام برنامه
Program name

ابعاد سلامت

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

هزار راه نرفته
 Hezar rahe 
  naraftrh

کل
Total  

38.55357.245.1روانی 

14.822.736.921.6اجتماعی 

26.510.6017.7جسمی 

18.502.112.2معنوی 

1.613.63.73.4سایر 

100100100100جمع درصد 

42666187679جمع فراوانی 

مطابلق جلدول 9 از بیلن برنامه هایلی کله از محتلوای ناهنجلاری و اختللالات 
بله آسلیب ها و  بلا 50/5 درصلد  برنامه هلا  بیشلترین  بوده انلد،  برخلوردار  جنسلی 
انحرافلات جنسلی پرداخته انلد، پلس ازآن برنامه هلای با محتلوای کژکاری جنسلی با 
45/3 درصلد در مرحلله بعلد قرار داشلته اند و کمترین تعداد برنامه ها بلا 3/1 درصد، 

بله اختللال هویلت جنسلی پرداخته اند.
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جدول9.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبناهنجاریواختلالاتجنسی)درصد(

Table 9. Frequency and percentage distribution of programs 
according to sexual abnormalities and disorders (percentage(

  نام برنامه
Program name 

 ناهنجاری ها و 
اختلالات جنسی

 Sexual abnormalities  
and disorders

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

 هزار راه
نرفته

 Hezar 
 rahe

  naraftrh

کل
Total 

64.83045.3کژکاری جنسی 

32.981.59750.5آسیب ها و انحرافات جنسی

1.814.833.1اختلال هویت جنسی 

100100100100جمع درصد 

2252767319جمع فراوانی  

همان گونله کله در جلدول 10 نشلان داده  شلده اسلت، بیشلترین برنامه هلای 
مرتبلط در زمینله کلژکاری جنسلی بله اختللال میل جنسلی بلا 30/9 درصلد تعلق 
دارد و پلس ازآن اختللال انگیختگلی 16/1 درصلد، اختللالات رفتارهلای جنسلی 
15/4درصلد، اختللال ارگاسلم 13/4 درصد، کژکاری جنسلی ناشلی از مصلرف مواد 
12/1 درصلد و کلژکاری جنسلی ناشلی از بیماری های جسلمی بلا 10/7 درصد قرار 
دارد. کمتریلن میلزان کلژکاری جنسلی بله موضلوع اختللال درد مرتبط بوده اسلت 

کله 1/7 درصلد را شلامل می شلود.
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جدول۱0.توزیعفراوانیودرصدیبرنامههابرحسبکژکاریهایجنسی)درصد(

Table 10. Frequency and percentage distribution of programs  
in terms of sexual orientation (percentage(

 نام برنامه
Program name

کژکاری های جنسی
 Sexual dysfunction 

 حریم
مهرورزی
 Harim 

  mehrvarzi

حال خوب
 Hale 
 khob

هزار راه 
نرفته

 Hezar rahe 
  naraftrh

کل
Total  

30.4100030.9اختلال میل جنسی 

16.20016.1اختلال انگیختگی 

15.50015.4اختلالات رفتارهای جنسی 

13.50013.4اختلال ارگاسم 

کژکاری جنسی ناشی از
12.20012.1 مصرف مواد

کژکاری جنسی ناشی از بیماری 
10.80010.7جسمی 

1.4001.3اختلال درد 

1001000100جمع درصد 

14810149جمع فراوانی 

بحثونتیجهگیری
مطالعله حاضلر بله تحلیلل محتلوای سلاختار، محتلوا و نحلوه ارائله برنامه هلای 
سللامت محور جنسلی سلیما طی سلال های 1394 تا 1398 پرداخته اسلت که سله 
برنامله حریلم مهلرورزی )شلبکه آملوزش(، هزار راه نرفته )شلبکه 2( و سلری سلوم 
برنامله حلال خلوب )شلبکه سللامت( را در برمی گیلرد. در ادامله مهم تریلن نتایلج 

ارائه می شلود: پژوهلش 
بررسلی نتایلج در متغیلر آیتم هلا نشلان داد کله در آیتم هلای اسلتفاده  شلده در 
برنامه های سللامت جنسلی که شلامل طیفلی از قالب ها و آیتم هلای مختلف و متنوع 
از قبیلل پلاتلوی مجلری، مصاحبه و گفتگوی کارشناسلی، کپشلن، نریشلن، معرفی 
کتلاب، ویدئلو کلیلپ و فتوکلیپ بوده اسلت، برجسته سلازی صورت گرفتله به نحوی 
که بیشلترین قالب اسلتفاده  شلده در همله برنامه های مورد بررسلی، قاللب مصاحبه 
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و گفتگلو بلوده اسلت و این با نتایلج تحقیق ترکمنلدی )1391(، منصلوری )1395( 
و محمدخانلی ملکلوه و حاسلی )1385( که بیشلترین قالب مورد علاقله مخاطبان و 

بیننلدگان را در برنامه هلای سللامت محور، قاللب گفتگلو دانسلته اند همخوانی دارد.
در مؤلفله هلدف و رویکلرد برنامله، بیشلترین برنامه هلای مورد بررسلی به میزان 
37/9 درصلد بلا هدف »آموزشلی و ترویجی« برجسته سلازی شلده اند و پلس ازآن به 
 ترتیلب، برنامه هلای بلا رویکرد »مشلارکتی«، »تبلیغی ل تهییجی« و » اطلاع رسلانی« 
قلرار داشلته اند و کمتریلن رویکلرد در این برنامه ها به  »سلرگرمی« اختصاص داشلته 
اسلت. کله ایلن یافته بلا نتایج پژوهش هلای محملودی و هملکاران )1386(، مؤذن و 
راملوز )1398( و عاطفی منلش )1389( در خصلوص اهمیت نقش آموزشلی بر تغییر 

رفتلار بهداشلتی و اولویلت آن در فرایندهای ارتباط سللامت همخوانی دارد.
نتیجله دیگلر پژوهلش نشلان می دهلد که بیشلترین آیتم هلای برنامه هلای مورد 
بررسلی در زمینله مشلارکت مخاطلب و تعاملل بلا وی مربوط به »پاسلخ کارشلناس 
بله سلؤال مطرح شلده مخاطبلان« اسلت کله در ایلن زمینله سلهم برنامله حریلم 
مهلرورزی بیلش از سلایر برنامه هلا اسلت؛ ایلن یافته نشلان می دهد اولویت رسلانه ها 
بلا اولویلت مخاطبلان همخوانلی دارد و بنابه گفتله مک کوئیلل )1987(: »در فراگرد 
برجسته سلازی، سللیقه های ململوس مخاطبلان بلر اولویت رسلانه ها اثلر می گذارد« 

)وینلدال و هملکاران، ترجمه دهقلان، 1397: 307(. 
یافته هلای تحقیلق نشلان می دهلد کله در زمینله نلوع کارشناسلان حاضلر در 
برنامه هلا برجسته سلازی صلورت گرفتله اسلت به نحلوی که بیشلترین کارشناسلان 
)روان شناسلی،  مرتبلط  رشلته های  و  روان شناسلی  حلوزه  در  برنامه هلا  در  حاضلر 
روان پزشلکی، رفتارشناسلی و روان درمانگلر جنسلی( بوده اند و پس ازآن کارشناسلان 
بهداشلتی و پزشلکی )جراحی زنان و مامایی، غدد، اورولوژیسلت، پزشلک اجتماعی، 
متخصلص اورژانلس کودکان، تغذیه، طب سلنتی و ایرانلی(، قرار داشلته اند. کمترین 
کارشناسلان حاضلر در ایلن برنامه هلا، مرتبط با کارشناسلان حقوقی بوده اسلت. این 
یافته هلا بلا نتایلج پژوهش های علیپلور )1391( و رسلولی )1396( همخوانلی دارند. 
هرچنلد در ایلن پژوهلش حضلور روان شناسلان بیلش از بقیله تخصص هلا برجسلته 
شلده اسلت؛ می تلوان گفلت در برنامه هایلی کله اشلخاص معلروف و معتبلر دربلاره 
می گیلرد  بیشلتری  شلتاب  برجسته سلازی  رونلد  می کننلد،  اظهارنظلر  موضوعلی 

)سلورین و تانلکارد، ترجمله دهقلان، 1381: 349(. 
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در بررسلی متغیلر موضلوع برنامه هلا، بیشلترین مطاللب ارائه شلده در برنامه های 
سللامت جنسلی بله ارتباطلات انسلانی اختصلاص  یافته اسلت کله این میلزان در دو 
برنامله حریلم مهلرورزی و هلزار راه نرفتله نیلز بیشلترین مطاللب را دارا بوده اند؛ اما 
بیشلترین مطاللب مطرح شلده در برنامله حلال خلوب مربلوط بله آملوزش و تربیلت 
جنسلی بلوده اسلت. در برنامله هلزار راه نرفتله بله موضلوع بیماری هلا و ناتوانی های 
جسلمانی پرداخته نشلده و موضوعات »تمایلات و روابط جنسلی« و »حقوق جنسلی 
و حقلوق زوجیلن« نیلز در برنامله حلال خلوب نادیلده گرفته  شلده اسلت؛ بنابراین، 
ضلروری اسلت باتوجه بله تنلوع موضوعلات در زمینله سللامت جنسلی، اولویت های 
حلوزه سللامت احصلا شلود تلا مبنایلی بلرای پرداختلن بله موضوعلات ملورد نیلاز 

باشلد.  مخاطبان 
یافتله دیگلر پژوهلش نشلان می دهلد کله بیشلترین پیام هلای ملورد بررسلی از 
محتلوای جنسلی غیرتابویلی برخوردارنلد، پلس ازآن محتلوای جنسلی تابویلی قلرار 
دارد کله سلهم مطاللب مرتبلط بلا ایلن ویژگلی در برنامله حریلم مهلرورزی بیش از 
سلایر برنامه ها اسلت. برنامه های آموزشلی سللامت جنسلی به دلیل حساسلیت های 
فرهنگلی بایلد مبتنلی بلر نیلاز و فرهنلگ گلروه هلدف باشلند. بنابله گفته بسلتانی 
و هملکاران )1396(، مفاهیلم و موضوعلات جنسلی در هلر جامعله ای به شلدت بلا 
فرهنلگ و طرح واره هلای اجتماعلی آمیخته انلد. به طوری کله رفتلار، بلاور و اعتقادات 
جنسلی افلراد یلک جامعله متأثلر از سلاختار فرهنگلی و آن طرح واره ها سلت و ایلن 
باورهلا و رفتارهلا نیازهای آموزشلی را شلکل می دهد )262-261(. بلا وجود تغییرات 
گسلترده فرهنگلی در خصلوص موضلوع آملوزش مسلائل جنسلی در جامعله ایران، 
همچنلان فرهنلگ غاللب در جامعه و خانواده هلا، برخورد خاموش و بااحتیاط شلدید 
بلا ایلن مسلائل اسلت )بخشلی و خرمایلی، 1397: 236(. شلاید بلرای برنامه ریلز 
ارتباطلی اولیلن گام، برجسته سلازی موضوع باشلد، اما از مفهلوم زمینه چینی1؛ یعنی 
بلالا بلردن اثلر رسلانه ها از طریلق ارائه یک زمینله قبلی بله مخاطب و نتایلج آن نیز 

نبایلد غافل شلد )وینلدال و هملکاران، ترجمله دهقلان، 1397: 309-310(.
نتیجله دیگلر پژوهلش حاکلی از ایلن اسلت کله در زمینله رویکلرد پزشلکی، 
برجسته سلازی صلورت گرفته اسلت ؛ به نحوی که بیشلترین برنامه های پخش شلده از 
محتلوای »پیشلگیری« برخلوردار بوده انلد؛ کله این یافته بلا نتایلج پژوهش ترکمندی 
)1391( و منصلوری )1395( مطابقلت دارد؛ زیلرا همان گونله کله پژوهش هلا نشلان 
می دهند، اولویت رسلانه در حوزه سللامت، پیشگیری است. چنانچه زردار و اسماعیلی 

1. Priming 
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)1400( نیلز در پژوهلش خلود به این نکته اشلاره می کنند که سیاسلتگذاری رسلانه 
ملی در حوزه سللامت و همچنین اساسلنامه شلبکه سللامت، پیشلگیری را بر درمان 
مقلدم می دانلد؛ بنابراین، به نظر می رسلد که سلازندگان برنامه های سللامت جنسلی، 
بلا اولویلت دادن بله موضوع پیشلگیری، درواقلع، همگام با سیاسلتگذاری های رسلانه 
در حلوزه سللامت گام برمی دارنلد و کله ایلن امر بله بهبود کیفیت مراقبت سللامت و 
کاهلش هزینه هلای آن منجلر می شلود؛ بلرای تحقق آن نیز افلراد باید قادر به کسلب 
اطلاعلات بله روز و معتبر باشلند و در این مسلیر، آگاهانه تر و با رضایتمندی بیشلتری 

حرکلت کنند.
یافته هلای پژوهلش در زمینله ابعاد سللامت نشلان می دهد که بیشلترین میزان 
برنامه هلای پخش شلده بله ابعلاد روانلی سللامت جنسلی اختصلاص داشلته و ایلن 
ویژگلی در برنامله هلزار راه نرفته بیش از سلایر برنامه ها بوده اسلت. سلایر ابعاد مورد 
توجله در برنامه هلا به ترتیلب عبارت انلد از: اجتماعلی، جسلمی و معنلوی؛ البتله در 
پژوهش هایلی کله در حوزه سللامت از سلوی محملود زاده )1396( و علیپور )1391( 
انجام شلده اسلت، سللامت جسلمانی از دیدگاه مخاطبان در اولویت اول قرار گرفته 
و نتایلج آنهلا با این پژوهش فاصله داشلته اسلت. اینکله در برنامه های جنسلی کمتر 
بله حلوزه جسلمی پرداخته می شلود و موضوعات بلدن، آناتومی و ارگان های جنسلی 
کمتلر ملورد توجله قلرار می گیرد، از یک طلرف به دلیلل تابو بودن چنیلن موضوعی 
اسلت کله سمت وسلوی برنامه هلا را بله سلمت ابعلاد روانلی رهنملون می شلود و از 
سلویی دیگلر به دلیلل اینکله برنامه های ملورد نظر به صلورت هدفمند، بلا رویکردی 
غیرپزشلکی سلاخته شلده اند و بلر ابعاد رفتلاری و روانی تأکید داشلته اند لازم اسلت 
کله به نحوی نیازسلنجی و ارزیابلی لازم ازنظر مخاطبان صورت گیرد و خواسلته های 
آنلان در سلاخت و تولیلد برنامله لحلاظ گلردد تا رضایت شلان بلا سلاخت برنامه های 

مطلوب حاصل شلود.
نتیجله دیگلر نشلان می دهلد از بیلن برنامه هایلی کله از محتلوای ناهنجلاری و 
بله موضلوع کژکاری هلای  آنهلا  بیشلترین  بوده انلد،  برخلوردار  اختللالات جنسلی 
جنسلی پرداخته انلد و در ایلن میلان، سلهم برنامه حریم مهلرورزی بلا 72/9 درصد، 
بیلش از سلایر برنامه هلا بلوده و مجموعه هلزار راه نرفتله، هیچ گونه برنامله ای در این 
زمینله نداشلته اسلت. بیشلترین برنامه هلای حلال خلوب و هلزار راه نرفتله در ایلن 

زمینله بله موضلوع آسلیب ها و انحرافلات جنسلی اختصلاص داشلته اند.
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بله لحلاظ کلژکاری جنسلی، بیشلترین برنامه هلای مرتبلط در ایلن زمینله بله 
اختللال میلل جنسلی و پلس ازآن اختللال انگیختگلی تعللق داشلته اند؛ و در ایلن 
میلان، سلهم برنامله حریلم مهلرورزی در ایلن زمینله بیلش از سلایر برنامه هلا بلوده 
اسلت. ایلن در حالی اسلت کله در مجموعله هلزار راه نرفتله، هیچ گونه برنامله ای در 

ایلن زمینله تولیلد و پخش نشلده اسلت.
باتوجه بله نتایلج یلاد شلده و بلر اسلاس چارچلوب نظلری ایلن پژوهلش یعنلی 
نظریله برجسته سلازی، می تلوان گفت که سلیمای جمهوری اسللامی ایلران به عنوان 
فرسلتنده پیام، از سیاسلت برجسته سلازی پیام از جنبه های مختلف در حوزه سلامت 
جنسلی بهره بلرده و توجه ویژه ای به بعد »ارتباطات انسلانی«، »رویکرد پیشلگیری«، 
»نقلش آموزشلی«، »توجله به درخواسلت مخاطبلان در پلردازش موضوعلی برنامه«، 
»توجله بله جنبه هلای تابویلی موضوعات در کنلار موضوعلات غیرتابویی« و ... داشلته 
اسلت؛ در عرصله کلژکاری جنسلی نیز بله »اختلالات میل جنسلی« توجه بیشلتری 
نشلان داده و بیشلترین برنامه هلای آن بله لحلاظ ابعلاد مختللف سللامت جنسلی به 

»بعلد روانلی« اختصلاص یافته اند. 
در ایلن برنامه هلا از ابعلاد گوناگلون، برجسته سلازی صلورت گرفتله اسلت بله 
همیلن دلیلل، تمامی موضوعات، رویکردها، کارشناسلان و... موقعیت مطرح شلدن را 

نداشلته اند و نتوانسلته اند بله نحلو مطللوب بازنمایلی شلوند. 
البتله باتوجه بله تابلو بلودن مبحلث سللامت جنسلی و فقلدان سیاسلت واحد از 
سلوی مراکلز سیاسلتگذاری و رسلانه ها، پرداختلن بله چنیلن موضوعلی در رسلانه، 
از سلوی افلراد دغدغه منلد و نگلران سللامت جامعله مطلرح می شلود؛ هلر چنلد که 
مدیلران شلبکه های تخصصلی اغلب به اهمیت سللامت جنسلی در سللامت فردی و 
اجتماعلی جامعله واقف انلد؛ برخی از برنامه سلازان به طلور داوطلبانه املا هدفمند و با 
حمایلت دسلت اندرکاران رسلانه، سلعی در برجسته سلازی موضوعاتلی در این زمینه 
داشلته اندکه کمتلر بلا ارزش هلا و هنجارهلای عرفی جامعله و اصول حاکم بر رسلانه 
در تعلارض باشلند؛ توجله به این املر می تواند در تلداوم تولید و پخش ایلن برنامه ها 

و ارتقای سللامت جنسلی جامعله مثمرثمر واقع شلود. 
بله  می تلوان  بررسلی   ملورد  برنامه هلای  قلوت  نقلاط  خصلوص  در  پایلان  در 
ملوارد زیلر اشلاره کلرد: اللف( توجله رسلانه مللی بله موضوع سللامت جنسلی ل که 
پرداختلن بله آن در جامعله تابلو محسلوب می شلود ل بلا اسلتفاده از تمهیلدات و 
ظرایف رسلانه ای، اعم از نوع واژه های مورد اسلتفاده، کارشناسلان متبحر، کارشلناس 
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مجریلان مناسلب، اتلاق فکلر قلوی و ...  ؛ ب( توجله بیشلتر برنامه هلای تولیلدی بله 
رویکلرد پیشلگیری؛ کله این مسلئله می توانلد باعث شلناخت، آگاهی و هشلدارهایی 
بلرای افلراد و خانواده هلا شلود تلا از مخاطرات و آسلیب  های محتمل آتلی جلوگیری 
بله عملل آیلد؛ ج( توجله بله خواسلته ها و نیازهلای مخاطلب به صلورت مسلتقیم در 
بخلش پاسلخ های کارشناسلی، بلا اسلتفاده از پیام هلا و درخواسلت های ارائه شلده به 
برنامله مبنلی بلر پرداخت رسلانه ای به موضوعات پیشلنهادی و عکس العمل مناسلب 
برنامله تلویزیونلی در ایلن زمینله و توجه به مطاللب مورد نیاز مخاطب و د( اسلتفاده 

از طیلف متنلوع قاللب، موضوعلات، محتلوا و کارشناسلان در برنامه ها.
در مجملوع، پرداختلن بله موضوعلات سللامت جنسلی و ارائله آملوزش در ایلن 
زمینله از طریلق رسلانه و به خصلوص تلو یز یلون، مسلتلزم کاری سلترگ و ارزشلمند 
اسلت، به نحوی کله ورود جلدی بله ایلن عرصله و برنامه ریلزی مناسلب، موفقیت آمیز 
دسلت اندرکاران  زمینله،  همیلن  در  می کنلد.  تضمیلن  را  آموزش هلا  ا یلن  بلودن 
برنامه هلای تلویزیونلی مرتبلط بلا سللامت جنسلی، بلا ارزیابلی مسلتمر و گام بله گام 
محتلوای تولیلدی و تطبیق آن با نیازها و خواسلت های مخاطبان، در ارتقای سللامت 

جنسلی جامعله نقش مهملی برعهلده دارند.

پیشنهادهای عملی
تأکیلد بلر حضلور متخصصلان و کارشناسلان حوزه هلای جامعه شناسلی، عللوم  •

تربیتلی و عللوم ارتباطلات در کنلار متخصصین روان شناسلان و پزشلکانی که در این 
برنامه هلا حائلز اکثریلت بودند.

للزوم اسلتفاده از نماینلدگان نهادهلا، سلمن ها و متولیان فرهنگی و مسلئولان  •
اجرایلی مرتبلط بلا حلوزه سللامت جنسلی جهلت شلرکت در برنامه هلا و تبییلن 

راهکارهلا، عملکردهلا و گزارش هلای مرتبلط
للزوم توجله بیشلتر بله موضوعلات فضلای مجلازی و حلوزه جامعه شناسلی در  •

زمینله سللامت جنسلی در برنامه هلا
للزوم توجله، هشیارسلازی و پرداختلن بله مقولاتلی همچلون فلرار دختلران،  •

روسلپیگری، هم باشلی یا ازدواج سلفید و سلایر مباحث مرتبط با آسلیب های اجتماعی 
در حوزه جنسلی

ضلرورت سلاخت برنامه هلای مختلص سلطوح مختلف سلنی در حوزه سللامت  •
جنسلی؛ باتوجه بله اینکله برنامه هلای تولیدشلده در زمینله سللامت جنسلی صرفلاً 
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مختلص زوجیلن و والدین بوده، بهتر اسلت برنامه هایی برای آموزش و آگاهی بخشلی 
رده های مختلف سلنی مخاطبان نیز در زمینه سللامت جنسلی تولید و پخش شلود.

للزوم رعایلت ظرافت هلای رسلانه ای در طلرح مسلائل جنسلی، با وجلود اینکه  •
در برنامه هلای ملورد بررسلی، حجلم قابل توجهلی از مطاللب، واجد محتوای جنسلی 
تابویلی بلوده؛ املا چلون در اسلتفاده از واژه ها و عبلارات و ظرایف رسلانه ای، واژه های 
علملی مناسلب و ملاحظلات شلرعی بله  کار بلرده شلده، باعث شلد حساسلیت های 
فرهنگلی و عرفلی برانگیختله نشلود؛ ازایلل    ن رو، ضلروری اسلت که چنیلن روندی در 
سلاخت برنامه هلا تلداوم یابلد و همه آنهلا از یک اتاق فکلر قوی نیز برخوردار باشلند.

لزوم تولید و پخش برنامه هایی با موضوع سللامت جنسلی از طریق شلبکه های  •
مختلف رسلانه مللی و در قالب های متنوع تر

للزوم پرداخلت مناسلب و متلوازن بله ابعلاد مختللف سللامت جنسلی اعلم از  •
روانلی، اجتماعی، جسلمی و معنوی در برنامه ها و مشلکلات عدیلده روانی، اجتماعی 

و ارتباطلی در جامعه

نوآوری و محدودیت
سلاخت برنامه هلای جامع نگلر سللامت جنسلی در رسلانه مللی قدملت چندانلی 
نلدارد و تابلو بلودن موضلوع و بافلت فرهنگلی جامعله نیلز مزید بر علت شلده اسلت. 
بیشلترین  اجتماعلی،  آسلیب های  در حلوزه  گرفتله  پژوهش هلای صلورت  مطابلق 
آسلیب های خانلواده ایرانلی، از جملله سلردی روابلط زناشلویی، تنش هلا و اختلافلات 
زوجیلن و در نهایلت طللاق، ناشلی از آگاه نبلودن افلراد از تعامللات صحیلح ارتباطی 
و زناشلویی، نگرش هلای جنسلی و نحلوه مدیریلت رفتارهاي جنسلي اسلت کله لزوم 
فرهنگ سلازی در ایلن زمینله و پرداخلت جلدی بله چنیلن موضوعاتلی را در رسلانه 
نشلان می دهلد. ورود بله این عرصه نیز مسلتلزم تمهیدات خاص علمی و کارشناسلی 
و رعایلت ظرافت هلای رسلانه ای اسلت، چنان   که در چند سلال اخیر، با سلاخت برنامه 
حریلم مهلرورزی، شلیوه نوینلی از برنامه سلازی در عرصله سللامت جنسلی، تقویلت 
روابلط زوجیلن و تحکیلم روابلط خانوادگلی ارائه شلده اسلت. ازآنجا  که ایلن برنامه ها 
تاکنلون به صلورت علملی ملورد تحلیل و بررسلی قلرار نگرفته انلد؛ برای اولیلن بار در 
پژوهلش حاضلر، برنامه هلای تلویزیونلی در حلوزه سللامت جنسلی ملورد توجله قرار 
گرفته انلد و بله تحلیلل محتلوای آنهلا به لحلاظ سلاختاری و محتوایی پرداخته شلده 
اسلت. ازایلل    ن رو ، نتایج به دسلت آمده می توانلد در برطرف کردن نقلاط ضعف و تقویت 
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نقلاط مثبلت هر برنامه مورد اسلتفاده قرار گیلرد و در ارتقای آگاهلی خانواده و جامعه 
در عرصله سللامت جنسلی نقشلی مناسلب ایفا کنلد. ایلن پژوهش باتوجه بله ماهیت 
آن، تنهلا بله ابعلاد روشلن، صریح و آشلکار برنامه هلا پرداخته و برای شلناخت معانی، 
مضامیلن و همچنیلن مخاطبلان برنامله و دیدگاه هلای آنلان، بله مطالعلات دیگلری ، 

ازجملله تحلیلل محتلوای کیفی، اثرسلنجی، نظرسلنجی و ... نیاز اسلت.
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